42.00%；广告推广服务收入同比上涨66.76%，占营业收入比重由2022年的10.07%提升为28.34%；

平台技术服务收入同比下降 66.67%，占营业收入比重由 2022 年的 50.24%下降为 28.27%；其他产

品服务收入同比下降 70.77%，占营业收入比重由 2022 年的 2.82%下降为 1.39%。

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 15,506.10 万元，占年度销售总额 51.27%，较 2022 年下降了 2.03 个百分

点；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0 %。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖

于少数客户的情形

√适用 □不适用

单位:万元  币种:人民币

序号 客户名称 销售额 占年度销售总额比例（%）

1 客户一 3,880.80 12.83

2 客户二 3,131.77 10.35

3 客户三 3,093.19 10.23

4 客户四 3,081.97 10.19

5 客户五 2,318.37 7.66

报告期内公司前五名客户销售额较上年同期下降了 11,710.11 万元，同比下降 43.03%。主要

为折扣券代运营业务为主的平台技术服务销售额下降，导致本报告期前五大客户相较去年同期发

生变化，广告及导购业务客户三、广告业务客户四及平台技术服务客户五接序进入前五大客户名

单，2022 年的 3 家平台技术服务客户相应退出前五大客户名单。

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

2023 年年度报告

32 / 214

前五名供应商采购额 3,105.30 万元，占年度采购总额 31.42%；较 2022 年提升了 5.38 个百分

点；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严

重依赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明

无

3. 费用

√适用 □不适用

报告期内，四项期间费用合计 1.75 亿元，与上年同期相比下降了 40.88%。其中销售费用的

变动原因为本报告期内折扣券代运营业务同比大幅萎缩、市场投放减少，以及公司人员结构优化

导致销售人力成本降低所致，其中管理费用的变动原因主要为管理人员的人力成本因社会保险及

公积金基数增加导致，研发费用变动原因为公司人员结构优化、研发人员减少导致研发人力成本

降低，其中财务费用的变动原因为货币资金及利率下降导致利息收入减少。

单位：元   币种：人民币

项目 2023 年度 2022 年度 变动率

销售费用 106,906,538.94 229,535,771.14 -53.42%

管理费用 37,797,989.39 37,190,618.07 1.63%

研发费用 37,119,653.35 40,266,161.29 -7.81%

财务费用 -6,424,988.08 -10,323,030.19 -37.76%

合计 175,399,193.60 296,669,520.31 -40.88%

销售费用、财务费用变动原因详见本报告五（一）“报告期内主要经营情况”之“利润表及

现金流量表相关科目变动分析表”。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

□适用  □不适用

单位：元   币种：人民币

本期费用化研发投入 37,119,653.35

本期资本化研发投入

研发投入合计 37,119,653.35

研发投入总额占营业收入比例（%） 12.27

2023 年年度报告

33 / 214

研发投入资本化的比重（%）

(2).研发人员情况表

□适用 □不适用

单位：人

公司研发人员的数量 54

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 32.93%

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 0

硕士研究生 10

本科 38

专科 5

高中及以下 1

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30 岁） 8

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 33

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 13

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 0

60 岁及以上 0

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

√适用 □不适用

本报告期内，公司研发人员相较于 2022 年度报告数据下降 16 人，较去年同期下降了 22.86%，

主要系公司报告期内实施业务调整、组织架构调整等措施，相关技术人员数量下降所致。截至本

报告期末，公司核心技术人员 2 人离职。

5. 现金流

√适用 □不适用

单位：元   币种：人民币

2023 年年度报告

34 / 214

项目 2023 年 2022 年 同比增减

经营活动现金流入小计 344,635,626.97 615,620,862.48 -44.02%

经营活动现金流出小计 331,139,144.92 491,376,494.63 -32.61%

经营活动产生的现金流量净额 13,496,482.05 124,244,367.85 -89.14%

投资活动现金流入小计 58,549.99 0.00 /

投资活动现金流出小计 42,998,997.23 95,086,976.00 -54.78%

投资活动产生的现金流量净额 -42,940,447.24 -95,086,976.00 /

筹资活动现金流入小计 0.00 0.00 /

筹资活动现金流出小计 5,766,744.44 449,119,888.06 -98.72%

筹资活动产生的现金流量净额 -5,766,744.44 -449,119,888.06 /

现金及现金等价物净增加额 -35,210,704.15 -419,962,479.31 /

经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净

额变动原因详见本报告五（一）“报告期内主要经营情况”之“利润表及现金流量表相关科目变

动分析表”相关描述。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元   币种：人民币

项目名称 本期期末数

本期期末数占

总资产的比例

（%）

上期期末数

上期期末数占

总资产的比例

（%）

本期期末金额

较上期期末变

动比例（%）

情况说明

交易性金融资产 2,008,355.56 0.12 0 0 /
本期新增保本型收益凭

证投资

应收账款 80,413,377.62 4.91 103,455,368.03 7.53 -22.27
经营规模减小及部分期

初应收账款收回所致

预付款项 4,159,999.99 0.25 6,266,325.57 0.46 -33.61

主要系折扣券代运营推

广费等费用预付款减少

所致

其他应收款 993,514,430.35 60.68 706,009,476.71 51.40 40.72
重组相关业绩承诺补偿

义务应收款增加

其他非流动金融

资产
132,220,917.59 8.08 94,282,204.98 6.86 40.24

主要系报告期投资基金

增加

2023 年年度报告

35 / 214

无形资产 341,771.92 0.02 201,008.86 0.01 70.03
主要系报告期内增加软

件采购

长期待摊费用 69,886.52 0.00 129,925.19 0.01 -46.21 长期待摊费用摊销所致

应付账款 38,778,820.28 2.37 58,917,833.90 4.29 -34.18
应付推广费及会员返利

减少所致

合同负债 4,517,708.70 0.28 15,002,600.07 1.09 -69.89
主要系折扣券代运营业

务履约义务完成所致

应付职工薪酬 5,857,184.89 0.36 10,130,954.23 0.74 -42.19

报告期末人员较上期末

下降，应付职工薪酬同

比减少

其他说明

无

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

受限资产情况   单位：元   币种：人民币

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 情况说明

货币资金 7,565,988.36 7,548,894.15 注 1

注1：公司下属子公司中彦科技因配合侦查机关对P2P公司的案件调查基本户处于冻结状态，

截至本报告披露日，该账户尚未解除冻结；2023 年，该银行账户新增 1 起冻结事项，冻结金额为

1,000万元。该账户存在利息收入，因此截至 2023 年 12 月 31 日，该账户尚有被冻结的余额约 756.60

万元。该冻结不构成重大资产被查封冻结的情形，亦未对公司的正常经营产生重大影响。

2022 年，中彦科技银行账户资金被司法划转，划转金额为 1,509.40 万元人民币。公司已初步

核实，相关账户划转与冻结事项均与中彦科技历史上部分广告业务相关。公司正在与相关机关积

极进行沟通，提交相关说明、澄清相关事实，并将积极向司法机关提交支持性材料，积极维护公

司账户资金安全，保障公司及股东的合法权益。具体详见《关于公司账户资金被司法划转及冻结

情况的公告》《关于公司账户资金被司法划转及冻结的进展公告》（公告编号：2022-027、2022-028）。

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

1.互联网行业发展进入成熟发展阶段

2023 年年度报告

36 / 214

近年我国互联网业务模式发展接近成熟、互联网用户流量增速放缓、互联网竞争加剧、行业

监管逐渐规范是互联网进入成熟周期的主要表现。互联网发展从用户增长阶段转为追求收入和利